

(Printed Pages 7)

Roll No. _____

6431**बी.कॉम. (भाग-III) परीक्षा, 2016****B.Com. (Part-III) Examination, 2016**

पंचम प्रश्न-पत्र

Fifth Paper

(मुद्रा एवं वित्तीय व्यवस्था)

(Money & Financial System)

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 100

Time : Three Hours**Maximum Marks : 100**

नोट : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। 40 अंकों का लघुउत्तरीय प्रथम प्रश्न अनिवार्य है। प्रत्येक इकाई से 15 अंकों का एक-एक प्रश्न किया जाना है।

Note : Answer **five** questions in all. Short answer type question **No. 1** carrying 40 marks is **compulsory**. Answer **one** question carrying 15 marks from each unit.

P.T.O.

6431

नोट : लघु-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम सीमा 200 शब्द तथा दीर्घ-उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर की अधिकतम सीमा 500 शब्द है।

Note: The answers to short questions should not exceed 200 words and the answers to long question should not exceed 500 words.

1. निम्नलिखित लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर दीजिए:

4 × 10 = 40

Answer the following short answer questions:

(i) एक अर्थव्यवस्था में वित्त की भूमिका की विवेचना कीजिए।

Explain the role of Finance in an economy.

(ii) वित्तीय प्रणाली की विशेषताएँ लिखिए।

Explain the features of Financial System.

(iii) वित्तीय बाजार के विभिन्न प्रकार की विवेचना कीजिए।

Explain various types of Financial Market.

6431

(iv) साख सृजन का क्या तात्पर्य है?

What does Credit Creation mean?

(v) व्यापारिक बैंक के कार्यों की विवेचना कीजिए।

Explain the functions of Commercial Banks.

(vi) संस्थागत साख आवंटन की प्रमुख समस्याओं की विवेचना कीजिए।

Explain the problems of allocation of Institutional Credit.

(vii) गैर बैंकिंग वित्तीय संस्थानों से आपका क्या अभिप्राय है?

What do you mean by Non-Banking Financial Institutions?

(viii) नकद संचय अनुपात, साख सृजन को किस प्रकार प्रभावित करता है?

How does cash reserve ratio affect credit creation?

3

P.T.O.

6431

(ix) बैंक दर एवं ब्याज दर में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Differentiate between Bank rate and Interest rate.

(x) अर्थव्यवस्था को मुद्रा स्फीति कैसे प्रभावित करती है?

How does inflation affect the economy?

इकाई - प्रथम

Unit - I

2. मुद्रा को परिभाषित कीजिए। मुद्रा के कार्यों का वर्णन कीजिए।

आर्थिक जीवन पर इसका महत्व बताइए। 15

Define Money. Explain the functions of Money.

Discuss its importance on economic life.

अथवा / OR

3. उच्च शक्ति मुद्रा से आप क्या समझते हैं? इसमें परिवर्तन के

स्रोत क्या हैं? 15

What do you mean by high powered money?

What are the sources of changes in it?

4

6431

इकाई - द्वितीय

Unit - II

4. क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों की संगठनात्मक ढांचा व कार्यप्रणाली की विवेचना कीजिए। क्षेत्रीय ग्रामीण बैंक की कमियों को स्पष्ट कीजिए। 15

Discuss the organisational structure and working of Regional Rural Banks. Explain the drawbacks of Regional Rural Banks.

अथवा / OR

5. सहकारी बैंकों की विशेषताओं एवं कार्य-प्रणाली की विवेचना कीजिए। इनकी मुख्य कमियाँ क्या हैं? 15

Discuss the features and working of Co-operative Banks. What are their drawbacks?

इकाई - तृतीय

Unit - III

6. विकास बैंक से क्या तात्पर्य है? विकास बैंक के प्रमुख कार्य लिखिए। 15

What do you understand by Development Banks? Discuss the functions of Development Banks.

5

P.T.O.

6431

अथवा / OR

7. सरकारी एवं वाणिज्यिक क्षेत्रों के बीच संस्थागत साख के बंटवारे से सम्बन्धित मुख्य समस्याओं एवं नीतियों की विवेचना कीजिए। 15

Discuss the main problems and policies of allocation of institutional credit between the Government and Commercial sectors.

इकाई - चतुर्थ

Unit - IV

8. रिजर्व बैंक ऑफ इण्डिया देश की साख नीति को कैसे नियन्त्रित करता है? साख नियन्त्रण की विभिन्न विधियों को लिखिए। 15

How does Reserve Bank of India controls the credit policy of the country? Explain the various methods of credit control.

6

6431

अथवा / OR

9. बाजार निर्धारित ब्याज दर और प्रशासित ब्याज दरों में अन्तरों की विवेचना कीजिए। प्रशासित ब्याज दरों हेतु किन उपकरणों का उपयोग किया जाता है?

Discuss the differences between market determined interest rate and administered interest rate. What instruments are used for administered interest rates?

MGKVPonline.com

MGKVPonline.com

MGKVPonline.com

MGKVPonline.com

MGKVPonline.com

MGKVPonline.com